РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА

от 01 апреля 2024г.  № 12

О предоставлении налоговой льготы по земельному налогу

и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий

налогоплательщиков

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом муниципального образования «Большеугонский

сельсовет» Льговского района Курской области, а также на основании

пункта 3 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации, Собрание

депутатов Большеугонского сельсовета Льговского района РЕШИЛО:

1. Освободить от уплаты земельного налога и налога на имущество

физических лиц за налоговый период 2023г. участников специальной

военной операции и членов их семей в отношении земельных участков и

недвижимого имущества, расположенных на территории Большеугонского

сельсовета Льговского района Курской области, принадлежащих на праве

собственности участникам специальной военной операции и членам их

семей, в размере 100%.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2023г.

Председатель Собрания

депутатов Большеугонского

сельсовета Льговского  района    ____________          Чкония В.Ю.

Глава Большеугонского

сельсовета Льговского

района                       ____________                           Маркин Н.И.

Пояснительная записка

Решения собрания депутатов Большеугонского сельсовета Льговского

района Курской области «О предоставлении налоговой льготы по

земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для отдельных

категорий налогоплательщиков» принят в целях предоставления

муниципальной поддержки участникам специальной военной операции и

членам их семей.

Земельный налог и налог на имущество физических лиц являются

местными налогами и устанавливаются соответственно главами 31, 32 НК

РФ и нормативными правовыми актами представительных органов

муниципальных образований (п. 1 ст. 15, п. 1 ст. 387, п. 1 ст. 399 НК РФ).

При установлении земельного налога и налога на имущество

физических лиц нормативными правовыми актами представительных

органов муниципальных образований могут также устанавливаться

налоговые льготы, основания и порядок их применения (п. 2 ст. 387, п. 2

ст. 399 НК РФ).

Льготами по налогам признаются предоставляемые отдельным

категориям налогоплательщиков предусмотренные законодательством о

налогах и сборах преимущества по сравнению с другими

налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо

уплачивать его в меньшем размере (ст. 56 НК РФ).

Вопрос установления льготы (с рассмотрением аналитической

записки по результатам оценки планируемого к установлению налогового

расхода расчета дополнительного объема выпадающих доходов

(налоговых расходов) бюджета муниципального образования при условии

предоставления налоговой льготы) был рассмотрен в январе 2024г. на

заседании рабочей группы по подготовке предложений по установлению

(изменению) налоговых ставок, предоставлению (отмене) налоговых льгот

по местным налогам и сборам, созданной распоряжением Главы

Большеугонского сельсовета от 26.01.2024г. № 5, по итогам которого

принято решение о целесообразности предоставления льготы в виде

освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество

физических лиц участников специальной военной операции и членов их

семей в отношении земельных участков и недвижимого имущества,

расположенных на территории Большеугонского сельсовета Льговского

района Курской области, принадлежащих на праве собственности

участникам специальной военной операции и членам их семей, в размере

100%.

При  принятии Собранием депутатов Большеугонского сельсовета

Льговского района решения о предоставлении льготы потери бюджета

муниципального образования (объем налогового расхода) по оценке

составят 16298.63 рублей.

Приложение:

1. Решения собрания депутатов Большеугонского  сельсовета

Льговского района  «О предоставлении налоговой льготы по земельному

http://base.garant.ru/10900200/61e750fe124026671d8f4e9d8fe747fb/#block_20031
http://base.garant.ru/10900200/ce92b266ee3988bda2be602437ff199d/#block_20032
http://base.garant.ru/10900200/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/#block_1501
http://base.garant.ru/10900200/0f74b0f41cf78fd4f09b00fa7f055114/#block_38701
http://base.garant.ru/10900200/bb6f2ff1509207e2779d8fe7757deab5/#block_3991
http://base.garant.ru/10900200/0f74b0f41cf78fd4f09b00fa7f055114/#block_38702
http://base.garant.ru/10900200/bb6f2ff1509207e2779d8fe7757deab5/#block_3992
http://base.garant.ru/10900200/bb6f2ff1509207e2779d8fe7757deab5/#block_3992
http://base.garant.ru/10900200/2b6ebde936316453fb0f8db9c6ad7e2c/#block_56

налогу и налогу на имущество физических лиц для отдельных категорий

налогоплательщиков»   на 1 л. в 1 экз.;

2. Выписка из протокола заседания рабочей группы по подготовке

предложений по установлению (изменению) налоговых ставок,

предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам и сборам

от 29 января 2024г. на 1 л. в 1 экз.;

3. Аналитическая записка по результатам оценки эффективности

планируемого к установлению налогового расхода на 1 л. в 1 экз.;

4. Расчет дополнительного объема выпадающих доходов (налоговых

расходов) бюджета муниципального образования при условии

предоставления налоговой льготы на 2л. в 1 экз.

Глава Большеугонского  сельсовета

Льговского  района                                                               Н.И. Маркин

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕУГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЛЬГОВСКГО РАЙОНА

Выписка

из протокола заседания рабочей группы по подготовке

предложений по установлению (изменению) налоговых ставок,

предоставлению (отмене) налоговых льгот по местным налогам и

сборам

от 29 января 2024г.№ 1

Председатель рабочей группы:  Маркин Николай Иванович- Глава

Большеугонского сельсовета  Льговского района;

Секретарь рабочей группы: Дорохова Людмила Александровна- зам.

главы Большеугонского сельсовета Льговского района;

Члены рабочей группы: Рябкова Раиса Николаевна-главный

специалист-эксперт Большеугонского сельсовета Льговского района,

Масленникова Анжелика Анатольевна-ведущий специалист-эксперт

Большеугонского сельсовета Льговского района, Васильченкова Оксана

Викторовна- депутат Собрания депутатов Большеугонского сельсовета

Льговского района.

Повестка дня: рассмотрение вопроса установления налоговой льготы

по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц для

отдельных категорий налогоплательщиков.

РЕШИЛИ: На основании проведенного анализа финансовой

обеспеченности расходных полномочий Большеугонского сельсовета

Льговского района рекомендовать Собранию депутатов Большеугонского

сельсовета Льговского района принять решение о предоставлении льготы

за налоговый период 2023г. в виде освобождения от уплаты земельного

налога и налога на имущество физических лиц участников специальной

военной операции и членов их семей в отношении земельных участков и

недвижимого имущества, расположенных на территории Большеугонского

сельсовета Льговского района Курской области, принадлежащих на праве

собственности участникам специальной военной операции и членам их

семей, в размере 100%.

Секретарь, подпись

________ (дата)

М.П.

Аналитическая записка по результатам оценки эффективности

планируемого к установлению налогового расхода

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов

осуществлялась оценка их целесообразности (востребованность налоговых

расходов, соответствие их целям и задачам социально-экономической

политики РФ) и результативности в целях минимизации риска

предоставления неэффективных налоговых расходов, их соответствия

общественным интересам, сокращения потерь бюджета муниципального

образования.

Налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц

предлагается установить в целях предоставления  муниципальной

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей.

Данная налоговая льгота относится к социальным налоговым расходам и

предназначена для обеспечения социальной защиты отдельных категорий

населения.

Налоговые расходы соответствуют целям Российской Федерации в

период проведения специальной военной операции, имеют ограниченный

срок действия (налоговый период 2023г.).

По итогам оценки эффективности использования налоговых расходов,

планируемые к предоставлению налоговые расходы признаны

эффективными.

Расчет

дополнительного объема выпадающих доходов (налоговых

расходов) бюджета муниципального образования при условии

предоставления налоговой льготы

Земельный налог

№

п/п

ФИО Кадастровый

номер ЗУ

Кадастровая

стоимость руб

Сумма

налога

1. Магарин Семен

Борисович

46:13:030103:86 266276.5 798.83

2. Благирев Вячеслав

Петрович

46:13:030301:84 172971.88 518.92

  3. Щербаков Юрий

Александрович

46:13:140101:76 185519.02 556.56

4. Нифонтов Дмитрий

Викторович

46:13:140301:55 243568.38 730.71

5. Андрончик Сергей

Николаевич

46:13:140101:507 198199.02 594,60

6 Суглобов Владимир

Иванович

46:13:030402:38 255499.65 766.50

7 Яненко Михаил

Петрович

46:13:140501:21 244642.85 733.93

 Итого сумма

выпадающих

доходов

 1566677.3 4700.05

Налог на имущество физических лиц

№

п/п

ФИО Кадастровый

номер

недвижимого

имущества

Кадастровая

стоимость руб

Сумма

налога

1. Магарин Семен

Борисович

46:13:030101:742 289403.06 868.21

2. Благирев Вячеслав

Петрович

46:13:030301:237

46:13:030101:1134

274632.07

1158091.21

823.90

3474.27

3. Щербаков Юрий

Александрович

46:13:140101:424 406231.46 1218.69

4 Нифонтов Дмитрий

Викторович

46:13:140301:117 260677.47 782.03

5 Андрончик  Сергей

Николаевич

46:13:140101:476 485791.27 1457.37

6 Суглобов

Владимир

46:13:030401:201 360692.92 1082.08

Иванович

7 Белоус Николай

Валерьевич

46:13:030101:1115 342166.76 1026.50

8 Яненко Михаил

Петрович

46:13:140501:605 288510.57 865.53

 Итого сумма

выпадающих

доходов

 3866196.79 11598.58